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1. Inledning 
 

Naturutredning över fastigheten 946-411-4-87 på Mossaholmen i Vörå genomfördes för utarbet-

ningen av områdets stranddetaljplan. Undersökningarna genomfördes i maj - juli 2022 och natur-
inspektör Raimo Laurila ansvarade för det relaterade fältarbetet och rapporteringen. 

 

2. Beskrivning av undersökningsområdet 
 

Utredningsområdet ligger i Vörå kommun i Västerö - Österö skärgård, i östra delen av ön som kal-

las Österö, vid stranden av havsviket  Mossasbrunnen (karta 1). Området består av en fastighet 

vars yta är ca 0,55 hektar. Avgränsningen av fastigheten visas på karta 2. 

 

 

Karta 1. Utredningsområdets läge. 
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Karta 1. Utredningområdets avgränsning. (Källa: Ändring av stranddetaljplanerna för Mossasholmen och 
Stora Kåtaskär, program för deltagande och bedömning Vörå kommun 15.3.2022). 

 

3. Material och metoder 
 

I Vörå kommuns ändring av stranddetaljplanerna för Mossasholmen och Stora Kåtaskär, program 

för deltagande och bedömning 15.3.2022 nämns bl. a att: Mossasholmens planeringsområde har 

inte blivit anvisats byggplatser i den gällande strandplanen. Ytterligare är planeringsområdet i Mos-

sasbrunnens och Österbrunnens omgivning märkt i generalplanen med m- beteckning; ” land-

skapsmässigt värdefullt område, var byggandet bör anpassas till landskapet”, men området har 

inte blivit anvisat med skyddsbeteckning i general- eller detaljplanerna för utrotningshotade natur-

värden eller djurarter. Den gällande beteckningen i stranddetaljplanen är jord- och skogsbruksom-

råde (M). Till fastigheten 946-411-4-87 område på Mossasholmen föreställs placering av en RA-

plats som flyttas bort från Stora Kåtaskär. RA-platsen kommer att bli strandbaserad (Karta 3). 
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Karta 3. Planerade flyttningen av RA-platsen från Stora Kåtaskär till  Mossasholmen. (Källa: Ändring av strand-

detaljplanerna för Mossasholmen och Stora Kåtaskär, program för deltagande och bedömning Vörå kommun 

15.3.2022. 

 

Syftet med placeringen är att säkerställa att påverkan på landskapet och strändernas allmänna ut-

seende blir så minimala som möjligt med planbestämmelser; t.ex. genom att byggnaderna placeras 

på tillräckligt avstånd från strandlinjen, hänsyn till strukturer och ytfärger, samt planbestämmelser 

avseende vegetationen i området mellan strandlinjen och byggnaderna. Dessutom omfattar plane-

ringen detaljplanbestämmelser som beaktar de naturvärden och andra miljöaspekter, för vilka 

markägaren uppgör en ny naturutredning på området i Mossasholmen, där undersöks projektets 

påverkan på den omgivande naturen och undersöks planerade byggplatsens lämplighet. 

 

I Vörå kommuns ändring av stranddetaljplanerna för Mossasholmen och Stora Kåtaskär, program 

för deltagande och bedömning 15.3.2022 beskrivs naturmiljön i området på följande sätt: ”Mossa-

sholmens planeringsområde är huvudsakligen en del ca 40-50 år gammal plantskog som har blivit 

behandlat intensivt. Bl.a. mellan åren 2015-2020 har området blivit maskinellt gallrat. Nuvarande 

skog är mest talldominerad ekonomiskog. Stränderna i området är kuperade och sjunker när man 

går djupare in mot Mossasholmen, där stenigt strandlandskap byts mot en bädd av vass. I Södervi-

kens förgrund finns en liten orörd ö som av sin sydöstra ände håller på att växa sig fast till fastlan-

det på grund av landhöjningen. Öster om planeringsområdet ligger en liten vik med en yta på ca 

7000 m2, som håller på att växa igen på grund av landhöjningen. Genom att granska Terrängkartan 

värkar det att viket är i förstadiet till en flada, men är redan så grunt att när havsnivån är på sin 

lägsta nivå, syns botten av viket. Viket är en del av försumpade och uttorkade området som fortsät-

ter från stranden direkt norrut ca 200 m. Uttorkningen beror på strandområdets branta topografi.” 
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Terrängkartläggningen av vegetationstyperna genomfördes 5.7.2022. Syftet med kartläggningen var 

att ta reda på fastighetens och RA-områdets naturtyper och deras hotstatus samt möjliga naturty-

per och värdefulla livsmiljöer skyddade av skogslagen, vattenlagen eller naturvårdslagen samt 

andra möjliga föremål värda att uppmärksammas eller observerade hotade växtarter. Kartläggning-

en genomfördes ända fram till stranden, oavsett fastighetsgränsen. 

Utredningen av häckande fågelliv utfördes 9.5 mellan tiden 04-06 enligt inventeringsmetod (Koski-

mies & Väisänen, 2008). På samma gång undersöktes förekomsten av åkergrodan på området. Med 

hjälp av en detektor lyssnades eventuella fladdermöss som rörde sig i området natten mellan 5-6 

juli. 

 

4. Vegetation  
 

Fastigheten inklusive byggnadsytans vegetationstyp består till största delen av tämligen torr mo av 

lingontyp och gallringsskog (VT) (hotklassificering EN) (bild 1). Endast längs med strandlinjen finns 

det ett litet område med sten- och blockstrand (hotklassificering LC) och på den nordöstra gränsen 

av fastigheten, mest utanför planområdet finns det en myr (bild 2). Uppgörande av en vegetations-

karta enligt observationerna sågs vara onödigt. 

Som huvudsakliga träslag på den tämligen torra mon växer det tall, men det finns också lagom 

björk i mellan. Gran växer det mest bara på stranden och tomtens södra gräns. Som dominerande 

ljungväxt i den steniga skogsmarken växer det lingon men också blåbär. I bottenskiktet finns det 

fläckig väggmossa och av gräsväxterna uppträds ängskovall mest längs vägsidorna. På båda sidorna 

av bryggan finns det ett smalt bälte sten- och blockstrand (bild 3). Som strandträ finns det granar 

och individuella klibbalar. Växtarterna före vassen vid vattenområdet består av bl.a. älggräs, 

sprängört, rör och mjölkört (bild 4). 

 

 

Bild 1. Tämligen torr mo med björkar och tallar nära byggnadsytan. 
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Bild 2. Myren vid nordöstra delen av fastigheten. 

 

Bild 2. Sten- och blockstranden vid sydliga delen av fastigheten. 
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Bild 4. Sprängört. 

 

4. Häckande fågelliv 
 

På grund av fastighetens samt byggnadsytans mindre areal är häckande fågellivet där ganska mini-

malt. Fågelarterna som förekommer där är huvudsakligen normala skogsarter så som bofink, röd-

hake och lövsångare. Andra upptäckta arter är taltrast, rödvingetrast, gärdsmyg och grå flygsnappa-

re. 

 

Inga arter som klassificeras som utrotningshotade (EU:s fågeldirektiv artbilaga 1, nationellt eller re-

gionalt hotade och prioriterade arter, Finlands särskilda ansvarsområde) häckar på byggnadsytan 

eller i dess närhet. 

 

I de vattenområden och på de öar som omger utredningsområdet förekommer bl.a. följande arter 

fiskmås, gråtrut, fisktärna och drillsnäppa. Bland andfåglarna förekommer åtminstone gräsand, kni-

pa och gråhakedopping. 

 

5. Andra artgrupper 
 

Den eventuella förekomsten av åkergrodan på områdets nordöstra del, huvudsakligen runt myren, 

som är utanför planområdet har utretts. Utredningen skedde i maj när normalt arten leker, nog-

grannare tidigt på morgonen 9.5.2022, men inga observationer av arten gjordes. Områdets djupa 

och steniga stränder med minimal vegetation samt havsvattnets höjdvariation lämpar sig inte för 

åkergrodans habitat. Under kartläggningen i juli stod havsvattnet fortfarande högt på östra sidan av 
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ön Söderviken framför området, trots att myren på fastighetens nordöstra sida torkat ut sedan vå-

ren. 

 

Mossasholmens byggnadsyta och omgivningens unga plantageskog lämpar sig inte för flygekorrens 

normala habitat, för det finns inga lämpliga trä med bohål och aspträ som är viktiga för arten. 

 

Kartläggningen av fladdermöss gjordes under terrängkartläggningen mellan tiden 5.-6.7 runt mid-

natt. Som detektor användes Petterssonin D240X. Inga observationer gjordes under kartläggnings-

tillfället. 

 

6. Sammandrag och slutsats av naturutredningen 
 

De skilda naturtypernas hotklassificering  är akut hotade (CR), starkt hotade (EN) och sårbara (VU) 

naturtyper. Enligt (Kontula&Raunio 2018) är äldre tämligen torra moar, enligt klassificeringen av ut-

rotningshotade skogar, en hotad (EN) naturtyp i södra Finland. Men Mossasholmens skogar är gall-

rade ekonomiskogar med varierande struktur och var murkna trä saknas. I utredningen hittades 

inga andra hotade naturtyper eller nationellt eller regionalt hotade växtarter på området. 

 

I utredningsområdet påträffades inga naturtyper som nämns i skogslagens 10 §, vattenlagens 2. ka-

pitel, 11. § eller naturvårdslagen 29 §. 

 

Inga arter som klassificeras som utrotningshotade häckar på området och byggnadsytan eller i de-

ras närhet. Av de andra arttyperna åkergrodan, flygekorrar och fladdermöss hittades inga observa-

tioner, så de har ingen betydelse för byggnadsprojektet. Byggandet kommer att ske enligt plan-

läggningen endast på tämligen torr mo, så den kommer inte att ha någon påverkan på myren eller 

naturen runt strandomgivningen. 
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